令和４年（2022 年）12 月 12 日

施 設 長 様

公益社団法人 長野県栄養士会 会長 馬島園子

  福祉事業部長 宮下佳代

（公 印 省 略）

令和４年度 第２回福祉事業部研修会の開催について（通知）

日頃より本会の活動にご理解ご協力いただき感謝申し上げます。

このたび標記研修会を下記により開催いたします。

つきましては、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、本会会員である貴所栄養士のご出

席についてご配慮をお願いいたします。

記

１ 日 時 令和５年２月 11日（土）10：00～15：05

２ 場 所 長野県農協ビル 12A 会議室

３ 講 師 公益財団法人 仙台市医療センター 仙台オープン病院

診療支援部栄養管理室課長  門脇 敦子氏

４ 内 容

講義・演習（症例検討）

「検査値がない場合の栄養アセスメント（ﾌｨｼﾞｶﾙ ｱｾｽﾒﾝﾄ）と栄養計画」

 ・低栄養の見分け方、病態等

(公社)長野県栄養士会

 TEL：026-235-2308   FAX：026-235-0632

 E-mail：eiyou-na@beach.ocn.ne.jp

mailto:eiyou-na@beach.ocn.ne.jp

令和４年（2022 年）12 月 12 日

会員各位

公益社団法人 長野県栄養士会 会長 馬島園子

  福祉事業部長 宮下佳代

（公 印 省 略）

令和４年度福祉事業部研修会開催について（通知）

標記研修会を下記により開催します。

今回は、栄養ケア・マネジメントを担う全ての職域の管理栄養士・栄養士を対象として、

栄養管理の知識やスキルを学び栄養アセスメント力の向上を目指します。

栄養ケア・マネジメントの経験年数はもちろん、医療、在宅、高齢、児童、障害、地域活動

などの分野を問いませんのでアセスメント力を磨き、明日からの業務に生かしましょう。ぜ

ひ皆さんご参加ください。

記

１ 趣 旨

栄養改善のために対象者をアセスメントすることは管理栄養士にとって必須である。その

際、検査データがない場合もあることから対象者を「診る力」が必要になる。

そこで、症例検討を中心に必要な知識や技術の基本を習得することを目的として開催する。

２ 主 催 公益社団法人長野県栄養士会 福祉事業部

３ 対象者 長野県栄養士会会員及び非会員 100 名

※先着順。定員になり次第締め切らせていただきます。

４ 日 時 令和５年２月 11日（土） 10：00～15：05

５ 場 所 長野県農協ビル 12A 会議室（集合形式のみ。オンラインはありません。）

６ 講 師 公益財団法人 仙台市医療センター 仙台オープン病院

診療支援部栄養管理室課長  門脇 敦子氏

（一般社団法人 日本臨床栄養代謝学会 栄養士・管理栄養士部会 委員）

７ 日 程

09：45～    受付

10：00～10：05 開会、挨拶

10：05～15：00 講義・演習（症例検討）

「検査値がない場合の栄養アセスメント（ﾌｨｼﾞｶﾙ ｱｾｽﾒﾝﾄ）と栄養計画」

 ・低栄養の見分け方、病態等

※途中で休憩時間（12：00～13：00）を含みます。

15：05     閉会

８ 申込方法（下記の①から③のいずれかの方法で令和５年 1 月 27 日(金)までに行ってくだ

さい）

① 別紙「令和４年度福祉事業部研修会申込書」の、QR コードで読み込んだ Google フ

ォームによる申し込み

② 別紙「令和４年度福祉事業部研修会申込書」による FAX で申し込み

③ 長野県栄養士会ホームページから申し込み

トップページの「研修会」⇒「長野県栄養士会主催・その他の研修会」

⇒「令和４年度福祉事業部研修会」⇒「Web 申込みページへ」

※先着順の受付です。定員に達し、お断りする場合のみ電話にてご連絡します。

９ 受講料

会員 2,000円  非会員 6,000円

   ゆうちょ銀行の備付けの振込取扱票（青色）に次の事項をご記入の上、令和５年２月

１日（水）までに納入してください。

振込口座番号 00520-4-1319   加入者名 公益社団法人長野県栄養士会

通信欄に「福祉事業部研修会」とご記入ください。

10 会場駐車場（有料）は狭いので、なるべく公共交通機関をご利用ください。

11 本研修会は長野県栄養士会生涯教育認定研修会 基本研修 2 単位となります。

12 申込み後の欠席等変更は、必ず事前にご連絡ください。

（公社）長野県栄養士会 TEL：026-235-2308 FAX：026-235-0632

            E-mail：eiyou-na@beach.ocn.ne.jp

別紙      令和４年度福祉事業部研修会 参加申込み

【 ２月 11日 】

下記の 1～3いずれかの方法で令和５年１月 27 日（金）までにお申込みください。

１ Google フォームで申込み

  下記の QR コードをスマートフォン等で読みとる。

  Google フォームにアクセスし、必要事項を入力する。

QR コード

２ 長野県栄養士会ホームページからの申し込み

トップページの「研修会」⇒「長野県栄養士会主催・その他の研修会」⇒「令和４年度福

祉事業部研修会」⇒「Web 申込みページへ」にアクセスし、必要事項を入力して送信す

る。

３ FAX で申込み

  下記項目について記載し、長野県栄養士会あてに FAX する。

   FAX  ０２６－２３５－０６３２

氏   名

会員の有無

□ 会員      （会員番号）

□ 非会員    （電話番号）

勤務先

所属支部 １ 佐久  ２ 上小  ３ 諏岡  ４ 伊那  ５ 飯下  ６ 中信  ７ 北信

職   域
 １ 医療      ２ 学校健康教育   ３ 勤労者支援   ４ 研究教育

５ 公衆衛生   ６ 地域活動      ７ 福祉

メールアドレス                    ＠